DE LA LIBRERÍA
DE
D. Antonio Rodriguez de Cepeda,
Catedrático de la Universidad de Valencia.

630
1917

Filologia

F.A.081

V.1

K.00001533339

195240

JO. GOTTLIEB

HEINECCI

AD

LEGEM JULIAM

ET

PAPIAM POPPÆAM

COMMENTARIUS,

*Quo multa juris Romani, Auctorumque veterum loca
explicantur, vindicantur, emendantur,
atque illustrantur.*

EDITIO CÆTERIS ITALICIS

Longe auctior & castigatior.

NEAPOLI MDCCLXVIII.

Prostant Venetiis

Apud JO. BAPTISTAM PASQUALI
SUPERIORUM VENIA, AC PRIVILEGIO.

NOBILISSIMO AMPLISSIMOQUE VIRO

CORNELIO VAN BYNKERSHOEK

I C T O S U M M O,

ET SUPREME HOLLANDORUM, ZEELANDORUM,
ET OCCIDENTALIUM FRISIORUM, CURIE,

*Quæ Hægæ Comitum est, Præsidi gravissimo. **

EX quo præclara illa, quæ publice exstant, ingenii tui monumenta diurna nocturna que manu versare cœpi, Præsides amplissime, tanta illico nominis tui veneratio intimo pectore meo inhæsit, ut ejus nullam umquam accessionem fieri posse existimarem. At quum nuper nihil tale cogitanti ea mihi obtingeret felicitas, ut suavissimo congressu tuo Amstelædami apud communem amicum frui, illud os venerandum, quo civibus oracula quotidie fundis, illud admirabile ingenium, ex quo tantas doctrinæ opes depromis, denique candidum illud, & ab omni arrogantia alienissimum, pectus coram intueri liceret: ad summam, qua te antea prosequutus fueram, venerationem, tantus, mihi crede, cumulus accessit, ut jam demum amare videar, antea dilexisse. Et sane quum mihi juris prudentia, non illa quidem umbratilis, & e variis interpretum somniis male confuta, sed vera ac mascula, & e suis fontibus hausta, unice cordi sit, &, quantum in me est, ita rationes meas componere soleam, ut ne mihi bene de illa merendi voluntas deesse videatur: quid te ipso carius, cui contigit, quod nescio an hodie nemini, ut, quod in arte nostra summum est, incredibili in-

A 2 genii

(*) (*Premiss. edit. prim. Commentar. ad leg. Jul. & Pap. Popp.*)

genii bonitate cum summo studio conjuncta, adsequeris? Nulla profecto fuit ætas, quæ uberrimum dederit jureconsultorum eximiorum proventum. Tullius, cujus temporibus ingeniis ad majora nitentibus amplissima præmia, cum ad honores, tum ad divitias, proposita erant, juri civilis magnum quidem usum & apud Scævolum, & apud multos alios fuisse ait: artem tamen in uno Ser Sulpicio. Et quamvis deinde divina illa Juliani, Celsi, Neratii, Papiniani, Ulpiani, Paulli, aliorumque ingenia magno numero illuxissent: Theodosius tamen junior paucos semper rarosque existisse conqueritur, qui plena juris scientia fuerint ditati, & in tanto lucubrationum tristi pallore vix unum aut alterum recepisse ait soliditatem perfectioris doctrinæ. Quid de insequentibus sæculis dicam, quibus tristissima caligo juris prudentiæ incubuit? Quid de ætate Cujacii, cujus summa eruditio vix paucos ad eandem doctrinæ gloriam sectandam inflammavit? Quid de nostris temporibus, quibus omnis ad veram laudem impetus propemodum oblanguit? In tanta vero eximiorum jureconsultorum raritate quis juris paullo studiosior te non ferat in oculis, amplissime Præses, qui solus fere hodie te ad veterum exemplum componis, nostroque sæculo Cujacium, ipso Cujacio, si viveret, fatente, restituis? Equidem maximus hic vir, viso Biturigis Joanne Hasteno, Juliacensi, ejus ingenium, tamquam Phidiæ signum, semel ad spectum ita probavit, ut in tersa ad Gregorium Lomellinum epistola fateatur, tantam in Hasteno eluxisse animi probitatem, tantam juris peritiam, ut, eo loquente, sibi sæpe visus sit parum aut nihil in jure civili profecisse: ita sæpe sibi ab eo pudorem injectum, aliter sentienti, quam ipse voluerit, ita sæpe admirabilem illum eruditionem ostentasse, ut dicere deinceps non dubitaturus sit, unum se nosse Germanum